
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 982511  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO - PE

PREGÃO 90004/2024

Às 14:20 horas do dia 03 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 21, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Instituição Financeira Pública ou Privada, Autorizada pelo Banco Central, Doravante
denominada Banco, Para Prestação de Serviço de Operacionalização de Pagamento da Folha de Salário dos
Servidores do Município de Paudalho-PE.

Entrega de propostas: De 16/05/2024 às 08:00 até 03/06/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/06/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/06/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/06/2024 às 09:29:21
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/06/2024 às 09:33:52
Bom Dia, Srs Licitantes, a partir deste momento iremos dar início a fase de negociação com a
empresa melhor classificada, logo após, iremos convocar para apresentação da proposta de preços e
documentos de habilitação.

Sistema 03/06/2024 às 09:36:40
Solicito anexar no sistema à PROPOSTA DE PREÇOS de acordo com o último valor informado e
os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no prazo de até 02 (duas) horas uteis conforme previsto
no edital.

Sistema 03/06/2024 às 11:27:14
A Empresa BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., apresentou toda Documentação solicitada no
Edital, os mesmos foram analisados, e após Consulta ao SICAF foi constatado que a empresa
atendeu a todas exigências do Edital, estando a mesma HABILITADA.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

21/05/2024 às 12:16:07
Usuário 066.184.344-08 - RAFAEL SOARES DE LIMA vinculado como responsável/operador da compra. Observações:
Pregoeiro.

03/06/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

03/06/2024 às 09:29:20 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 303/06/2024 14:20



UASG 982511 PREGÃO 90004/2024

CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PÚBLICA OU PRIVADA, AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL,
DORAVANTE DENOMINADA BANCO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OPERACIONALIZAÇÃO DE PAGAMENTO DA
FOLHA DE SALÁRIO DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO-PE

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 10.000.000,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.901.***-*5 - MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA para BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.,
CNPJ 90.400.888/0001-42, melhor lance: R$ 8.000.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

90.400.888/0001-42 - BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 8.000.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 8.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.135.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.135.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/06/2024 09:00:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/06/2024 09:24:16
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
8.000.000,0000 e R$ 10.135.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:29:16 do dia
03/06/2024.

Sistema 03/06/2024 09:29:17 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 03/06/2024 09:29:17 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
90.400.888/0001-42

03/06/2024 09:34:46

Sr. Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Com o objetivo de obter um preço
ainda mais vantajoso do que aquele até então oferecido, solicitamos que apresente uma melhor
proposta para o item, conforme valor sugerido..

pelo participante
90.400.888/0001-42

03/06/2024 09:37:01 Bom dia! Sr.(a) Pregoeiro (a), está é nossa melhor proposta.

Sistema para o
participante
90.400.888/0001-42

03/06/2024 09:37:01

Sr. Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:40:00 do dia
03/06/2024. Justificativa: Solicito anexar no sistema à PROPOSTA DE PREÇOS de acordo com o
último valor informado e os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no prazo de até 02 (duas)
horas uteis conforme previsto no edital..

pelo participante
90.400.888/0001-42

03/06/2024 09:39:57
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:39:57 de 03/06/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42.

Item 1 - Prestação de serviços bancários

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 303/06/2024 14:20



UASG 982511 PREGÃO 90004/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

03/06/2024 09:37:01

Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/06/2024 11:40:00. Motivo: Solicito anexar no sistema à PROPOSTA DE PREÇOS de acordo com o
último valor informado e os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no prazo de até 02 (duas) horas uteis conforme previsto
no edital..

03/06/2024 09:39:57 Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42 finalizou o envio de anexo.

03/06/2024 14:20:01
Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
8.000.000,0000.

03/06/2024 14:20:01 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
90.400.888/0001-42

03/06/2024 09:40:28
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL)
S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor BANCO
SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42, mantendo R$ 8.000.000,0000.

Sistema 03/06/2024 10:45:25
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/06/2024 10:55:25.

Sistema 03/06/2024 11:28:16
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/06/2024 11:38:16.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/06/2024 10:55:25

Intenção de recurso na habilitação: 03/06/2024 11:38:16

3 de 303/06/2024 14:20


